vix, & per consequentia quando peccavit secundo peccato, potuit posniter de primo peccato: & ita primum peccatum ex se, non fuit irremediabilis, quia si posniter, invenisset veniam, & misericordiam, tamen ex quod in illo peccato devenit ad terminum, omnium peccata eius facta sunt irremediabilis omne enim peccatum aliquis peccatoris perdurans usque ad terminum viae, est irremediabile: & qualiter ita irremediabilis sit tantum ex lege Dei, nulli habenti griam cum fuerit in termino, dicitur distinct. 7. Nego igitur, quod affunxit ibi tantum esse unum peccatum, unde incepit malitia Daemonis ad immoderato amore sui, quod non erat maximum peccatum, & consummabatur in odio Dei, quod est maximum peccatum, quod sequebatur ex hoc, quia non potuit habere volita manente Deo: & ideo ex inordinato appetitu prius potuit Deum velle non esse, & ita odire. Ad primum argumentum in oppositione, dico, quod primum peccatum non fuit maximum. Sicut enim in bonis proceditur a magis bonis ad minus bona, scilicet a dilectionis finis ad dilectionem eorum, quae sunt ad finem: ita & contra in malis, a minus male proceditur ad magis malum, iuxta illud August. 14. de Civit. Dei cap. ultimo amoris, usque ad consumptum Dei. Alia duo argumenta, scilicet da passione irascibilis respectu concupisibilis, & de appetitu excellentiae, loquendo de excellencia, prout dicit comparationem excellentiae ad alios, posse concedi, quia quantum ad actum concupiscentiae, non primo concupivit excellentiam, qua est patro irascibilis, vel concupisibilis: sed perfectissimam beatitudinem, tamen si loquamus de primo velle inordinato amictu, potest dic, quod iste non erat actus, nec patro irascibilis, sed concupisibilis. Si enim concupisibilis est, concupiscere bonum amat, ejus etiam est amare bonum amatum, cui concipit illud bonum.

SUPRA DICTUM EST &c.

DISTINCTIO VII.

Crea istam distinctionem septimam, in qua Magister agit de confirmatione honorum, & obstinacione malorum, Quætitur.

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum malus Angelus veli necessario male?

Quod non. Jacob 1. Demones credunt, & contremiscunt. Ibi autem, ut videtur, sunt actus boni: ergo &c. Præterea, in eis manet imago secundum illud Psalm. (a) In imagine perirant Dei bono, &c. in hoc ergo sunt capaces ejus. In hoc enim imago Dei est

a Psalm. 38.

Quæstio Prima.

261

est in anima, quo capax Dei est: & participes ejus esse potest, secundum August. 14. de Trinit. 8. non possunt autem Deum capere, nec participes ejus fieri, nisi per actum bonum: ergo in illis possunt esse actus boni. Præterea, Dionys. 4. de Divin. nominibus, in demonibus manent naturalia integra: ergo liberum arbitrium integrum: sed posse peccare, nec est libertas, nec pari libertatis, secundum Anselm. de Lib. arb. cap. 10. liberum enim arbitrium est potestas servandi restituendam properare: ergo habent libertatem arbitrii, quantum ad ilud, quod est per se, quod est bene velle: ergo possunt bene velle.

Præterea, (a) Nullum violentum est perpetuum. Primo Coel. & Mund. quia ei contra inclinationem ejus, cui inest, & ideo si ipsum libi dimitteret: redit ad oppositum ejus: sicut aqua calefacta, si dimittitur libi, redit ad frigiditatem. Sed malitia est contra naturam, secundum Damasc. ergo non est perpetua, non ignorat inest voluntati.

Præterea, nullus intellectus est ita aversus, quin possit intelligere aliquid verum: quia prius principia omni intellectui sunt nota ex terminis, ergo nulla voluntas est ita aversa ab ultimo fini, quin possit velle ultimum finem. Consequens patet per illam similitudinem Philosophi 2. Physic. & 7. Ethic. (b) Sicut principium in speculabilibus, sic finis in moralibus. Probatur etiam alter consequentia, quia omnis malus est ignorans. Ethicorum ergo non est malitia in voluntate, sine errore in intellectu: ergo ubi non potest intellectus exactari circa objectum, ut intelligibile, ibi nec voluntas poterit obligari circa idem, ut appetibile, vel amabile.

Item, si necessari male volunt, & semper sunt in actu volendi: quia non habent aliquid impedientium: ergo semper male volunt, & ita in infinitum agent malitiam suam: sed ex lege iustitiae divinae, augmento culpa correspondet augmentum poenae: ergo in infinitum cresceret poena eorum: ergo numquam erunt in termino malitiae quod est inconveniens.

Squitius etiam aliud inconveniens, quod pari ratione possit augeri charitas in infinitum in bonis, si in illis possit augeri malitia, & ita legitur, quod boni numquam essent in termino beatitudinis: si etiam nec mali in termino malitiae, quod est inconveniens.

Ad oppositum in Plat. (c) Supradicta ratione, qui te oderunt, &c. sed hoc non potest intelligi intensivo, quia ita non est aliquid malum intensivum, quo non est maius malum: ergo debet intelligi extensivo, & ita semper peccare.

Hic ponitur duplex ratio (d) continuationis malitiae in eis: prima, Appetitus proportionatur sive apprehensiva: sive movet, sicut mobile motor: Angelus autem apprehendit immobilitatem sine discursu,

R. 3. quo,

a Tex. 15. & 2. c. 18.

b 1. Post. 1. 6. Tex. 89. cap. 12. cap. 3.

c Ps. 73. d D. Ioh. 1. p. qu. 64. a. 2.

quod intelligit: homo autem mobiliter discurrendo; quia per ratio-
nem, in qua viam habet discurrendi ad utrumque oppositum: igitur
voluntas Angelii immobiliter adhaeret, post primam apprehensionem
completam; voluntas autem hominis post voluntionem completam se-
quentem rationem, adhaeret mobiliter, & ideo licet voluntas Angelii
antequam firmasset se per voluntatem completam, tuisset mobilis ad
oppoita: alioquin non ponuisse indicenter peccasse, vel metuisse;
tamen post primam electionem, immobiliter adhaeret ei, quod elegit: &
ex ita radicaliter ex immobilitate cognitiva, factus est bonus impeccabilis,
& malus impenitens. Alia via ponitur sic (a), quod voluntas
quanto perfectior, tanto perfectius immergit se in volibili: voluntas
separata a corpore, qualis est Angelica, est omnino petiecta libera;
nolita autem corporis corruptibilis coniuncta, habet libertatem dimi-
nuat; & ideo licet nostra habeat libertatem illa tamen maxime ha-
bet libertatem, que est omnino separata a corpore. Voluntas tamen no-
stra separata, vel existens in corpore incorruptibilis immobiliter, se
immergit in objecto, ita ut ab illo resileat non possit. Modus assigna-
tur ex illo Prog. *Pecatorum cum in profundum perversorum contemnit;*
quando est (b) ergo voluntas perficie libera, precedente electione
perfecta, efficiatur currit in voluntem ponendo ibi finem. Veniens an-
tem ad obstatum iudicandi non ibi finit, sed contemnendo impin-
git; & in illam etiam retundit, ut se retrahere, nec velit, nec pos-
sit velle: ut si ferrum impingatur ossi retunditur, nec retrahi potest,
neque eadem virtute, qua innititur, nec injici.

Contra conclusionem illam, in qua convenienter sive duas opiniones,
videtur (c) esse authoritas Augustini de fide ad Pet. cap. ubi sic ait:
*Si posset effe ut humana natura, quae postquam a Deo averta est
bonitatem perdidit voluntatis, ex ipsa rursum eam habere posset
multo possibilis hoc haberet natura Angelica, que quanto minus
gravatur corporis terreni pondera, tanto magis bac effet prædicta
facultate, & hoc habere posset.* Arguitur igitur sic, voluntas huma-
na ex se posset redire ad iustitiam, multo magis voluntas Angelica: ergo illa, nec propter immobilitatem sine potentia cognitiva (qualis
non est cognitiva voluntatis nostra) nec propter plenam libertatem
eius, ex hoc quod est separata a corpore, est impossibili redire ad
iustitiam, postquam peccavit immo secundum eum magis videtur pos-
sibilis, quamquastra. Præterea, contra conclusionem illam arguo pri-
mum. Non tantum voluntas Angelii datur ei obstinata, sed etiam
homini datur: & oportet utriusque alignare causam communem,
secundum quod videtur Augustini dictum de fide ad Pet. paulo post litera-
teram p. callegatum, ob vult, quod ista causa communis: quare
Deus iudicabit simili spiritus humanos, & Angelos damnatos. Et idem
videtur velle de Civit. Dei, sed neutra situm potest nisi causa obsti-
nacionis homini datur: ergo nec Angelii. Probatio assumpti, quia

a. 2. Lib. t. 10. Henr. quodl. 8. q. 11. b. C. 18. Infr. dist. 39.
q. 1. c. Augusti contra D. T. v. G. Henr.

anima conjuncta non habet cognitionem immobiliter apprehendentem,
sicut Angelus, secundum primam viam: nec ut se immixerit in volitum,
& immobiliter secundum perfectam libertatem, juxta secundum viam
ergo oportet affigare causam illius obstinationis in anima, quando
est separata, aut ergo tunc ante omnem actum elicimus, et obstinata,
& per consequens nequa predictarum causarum est causa obstinationis
sua: quia antequam velit aliquid secundum actum intellectus immobili-
liter apprehendens, vel ex plena libertate, quam habet separata, et
obstinata: aut sic obstinata per aliquem actum, quem elicit separata;
qui secundum primam viam, sequitur apprehensionem intellectus se-
parati immobili: vel juxta secundum viam, ex sua libertate inmet-
git se in volitum. Sed hoc secundum videtur inconveniens: quia sepa-
rata non demeretur: sed tantum per actus, quos habuit in via, recipit
quod meruit, vel quod demeruit: ergo nullum actum habet prece-
dentes obstinationem, per quem redditus obstinata.

Videtur ostendendum (a) *animam peccatorum in instanti separationis est obstinata, quia est in termino, & non per actum, quem tunc
elicit, quia in eodem instanti in quo separatur, totum compitum
corromperit, & in illo non intelligi: nec etiam per actum præde-
dicentem illum istans est obstinata, quia tunc sibi viator igitur, &c.*
Vel sic, si voluntas hominis propter hoc quod habet apprehensionem
immobilitatem reddi se obligatam, vel hoc est dum est in corpore, vel
dum est extra corpus, non dum est in corpore, quia tunc non habet
apprehensionem immobilis, cum sit viator, nec secundo modo: quia
in instanti separationis anima obstinatur, & damnatur, non ha-
bit autem tunc apprehensionem, quia illum est instanti corruptionis
igitur, &c.

Et posset confutari de Lazaro, quo mortuo intellectus habuit ap-
prehensionem anima separata, & ejus voluntas habuit plenam liber-
tatem, quia tunc separata: & tamen ex neutrō istorum immobiliter
volut: quia tunc nullus imperceptibilis est bonus, vel obstinatus: malus:
quorum utrumque est falsum, quia adhuc erat viator; nisi fingatur,
quod Deus miraculo suspendit eum ab operatione: quia consequit
ur animam separatam, pro tanto, quia praetordinavet eum refute-
runt, sed hoc non videtur probable: quia multa dicunt narratio-
nes que videbant. Præterea secundo, causa totalis non aliter causat, nisi
ipsi secundum quod causa, aliter se habeat: & hoc quando nos po-
nitur aliqua diversitas ex parte passi, vel aliquorum impedimentorum
extrafieconon.

Voluntas non est causa sua voluntatis (b) nisi ut prior ea naturaliter
litteratur: si non aliter se habet ut est prior ea naturaliter, non ali-
ter se habet ut est causa eius: sed ut est prior naturaliter, non ali-
ter se habet per hoc, quod est sub actu volendi, quia sic se habet in
actu primo: ergo per ipsum actum non aliter se habet in causando:
igitur per actum, sub quo ponitur non sit peccabilis impenitent.

Confirmatur, quia causa, quo secundum se uniformiter se habet ad prius effectus, per hoc quod causa unum, non aliter se habet respectu alterius, ut pater de calore respectu plurium calefactiorum; sed voluntas est causa respectu plurium voluntorum: igitur per bec, quod unus elicit, non aliter se habet ad elicentem aliud. Igitur si primam libere elicet, ita quod respectu illius non fuit impeccabilis; nec per illam respectu alterius est impeccabilis. Confirmatur secundo, voluntas Angeli respectu illius actus qui ponitur causa ab omnibus, contingenter se habet, & solum necessario, necessitate secundum quid: quia est causa illius, ut prior naturaliter, & ex ea contingenter elicit: sed talis actus non magis necessitas voluntatem respectu alterius, quam respectu sui: igitur, &c.

Sed voluntas ut prior naturaliter actu tuo, non ut existens aequaliter sub actu, est causa actus sui, quod est manifestum ex hoc: quod est causa libera actu sui: quia libertas non est eis, nisi ut prior actu suo: quia ut est sub actu, habet actu, ut formam naturaliter. Pact erit, quia aliquid, ut est effectu canquam formam eius, postea est: hinc coenitio est posterius forma sua. 7. Metaph. (a) Voluntas ergo non aliter se habet in elicendo actu, nisi aliter se habeat in quantum est prior actu: sed per hoc, quod ponitur habere actu in ha- rentem sibi, ipsa non aliter se habet in quantum est prior naturaliter actu. Quia licet aliter se habeat in quantum est sub actu, quantum vis delicti ad liquido accidente: non tam quantum ad formam naturaliter, quam est talis actus primus, qui est voluntas: Ergo ipsa sub quoque actu intelligitur, non aliter se habebit in elicendo actu, quemcumque: ergo per nullum actu, vel habitum, qui potest poniri in ea separata (qui non potest poniri ea conjuncta) erit ipsa opposita modo elicere actu bonum, vel malum, illi modo, quo prius eliciebat: & ita si prius contingenter egit, per nihil tale in ea possum ne- cessitate elicere.

Et confirmatur ratio, quia nulla causa secunda potest esse ratio principalius cause agendi, opposito modo illi, qui convenit principali agenti ex sua causatilitate. Si enim causa principialis non esset principialis, quia determinaret ad oppositum modum causam secundam ad agentiam in proprio modo agendi: ergo cum voluntas sit causa principialis, ut sit actus, quotcumque ponatur in voluntate respectu actus eius, vel non, ex causa actus sic elicendi: vel si sit causa, est secunda causa respectu voluntatis, & non causa principialis. Sequitur ergo, quod voluntas per nihil aliud determinatur ad agendum. Praterea, sicut fuit dictum distinctionis, & ut 6. tam bonus, quam malus Angelus habuit tempus vie: ita quod non tantum per instantes fuit viator; sed habuit malum Angelus diversa peccata ordinata, puta ex actu amandis elicere alium concupiscendi sibi sumnum commodum (b): & ex illo, actu excellentia, quo voluit habere illud commodum non sub-

regula voluntatis superioris, sed contra eam: & tandem actum edic- di Deum, qui resiliit sibi in illud appetendo, & non habuit omnes actus eius distinctos simul: ergo quando demarebatur secundo peccato, adhuc iuit in via, & tamen peccavat: et jam prima peccata ex prima electione: ergo non qualisquecumque immobobilis apprehensione, vel quodcumque primum peccatum, vel plena immersio in objectum, fecit ipsum imponentem. Quando cumque enim aliquo istorum peccatorum peccavit, iubebat in via, & non iuit idem peccatum cum unico peccato precedenti. Praterea (a), contra primam viam arguitur specialiter, primo, quia ipsa supponit talium, scilicet, quod intellectus sit sufficiens motu voluntatis, sicut declarabitur dist. 25. bujus 2. secundo hoc falsum repugnat dictis eorum in lita positione, dupliciter. Primo, quia cum intellectus Angelorum ante primum peccatum iuri restet in apprehendendo (noi enim poma praecessit culpam) ergo movit voluntatem ad aliquid recte appetendum, nec potuit aliter movere, quia intellectus moveret per modum naturae, & per consequens non potuit movere nisi secundum modum cognitionis, quam habet: ergo movit voluntatem ad recte volendum: ergo voluntas illa nunquam potuit peccare. Secundo contradicit illud falsum positioni eorum: quia si ex ratione motus, & mobilis, sit talis proprietas, voluntas non tantum est immobilia poli primum electionem voluntatis: sed in ipsa prima, & vel ante primam, quia intellectus eorum sicut immobibilitate ostendit aliquid post primam electionem, ita & ante eam. Et si ipse immobilitas apprehendens moveat appetitum immobilitatis: ergo in primo actu movebitur immobilitas, & per consequens non tantum post primum opus. Praterea, ex illa via videtur sequi, quod cum secundum eos, Angelus fuerit creatus in gratia, & sic habuit aliquem actu in gratia (quia non est veritabile, quod in primo instanti fuerit otiosus, quia non iuit impeditus). Et si iuaserit tunc otiosus, peccasset iuste peccato opusculo) nec simus cum gratia peccavit. Planum est: ergo aliquando secundum gratiam habuit bonam electionem, & plenam, quia sequentiam perfectam apprehensionem intellectus: quia secundum eos non est nisi illi talis apprehensione in eis, & hoc immobilitas, & non per discutium: ergo quilibet in illa electione prima bona firmavit se, & factus est impeccabilis. Praterea, differentia de voluntate hominis, & Angeli, non valet. Quia est intelligit Angelus sine discutitu, quod secundum eos, homo interigit per discutitum: tamen intellectus hominis non mobilitas adhuc illi, ad quod dicuntur. Ita enim certitudinaliter, hoc est, non dubitando, tenet conclusionem, ad quam dicuntur, sicut Angelus tenet eam videndo eam in principio sine discutitu: ergo illa immobilitas intellectus humani, hoc est, certitudo, habebet sive immobilitatem voluntatem, sicut illa alia, que ponitur in Angelo. Quod etiam negatur ab Angelis nonni discutitus (b), non videbitur probabile, sicut probatus supra in pro-

a Text. r. b Ex D. Thom. & Henr. Angelus non potuit peccare, quia nisi primo peccato.

a Ex D. Thom. Angelus non potuit peccare. b Quaest. 3^o prol. num. 8.

processio primi libri questione illa, *Virum Theologia sit sciens*,
¶ alibi querit.

Contra secundam viam arguitur (a) specialiter, quia sicut agens naturaliter non dominatur actu, sic nec modo agendi; & per oppositum sicut agens liberius dominatur sive actioni, sic & modo agendi; & per consequens in potestate ejus est intensio, vel temisse agere, igitur non potest, quod ex hoc, quod voluntas est perfecte libera, quod cum summo conatu se immergit in objectum, immo ipsa magis dominatur sibi ipso, cum quantocumque conatu tendat in objectum: & ita libere fertur in quocumque objectum fertur, & potest etiam de absoluta ejus libertate non esse tertii in illud. Hoc etiam confirmatur, quia non videntur omnes Angeli mali ex summo conatu peccare, sicut nec omnes boni ex summo conatu meruerit; (b) aut faleste possibile fuit non secundam rotam facultatem naturae sive elicere actum. Praterea, eodem principio tendit aliquid, vel moveretur in terminum, & quieticit in termino: ergo si voluntas perfecte libera ex perfecta libertate sua, tendit in objectum, ex eadem libertate quieticit in objecto: ergo ex tali plena libertate tendenti in objectum, quali Angeli mali peccaverunt, non necessario sequitur quicquid ejus in illo, sed tantum voluntaria, & contingens; sicut contingentes rendit in illud. Praterea, sicut tacitum fuit iusta contra ambas vias, non potest dici, quod voluntas animi separata per aliquem actum, quem tunc elicit, reddit se obliniatam: quia prius naturaliter, quam ipsa separata aliquem actum elicere, est obliniata, quia est in terminotergo per aliquem actum, quem elicitabat in corpore, reddit se obliniata impingendo tunc isti syndersum. Sed hoc est fallitum, quia viatorum tunc, quia potest aliquis ex misericordia conatu peccare illo peccato, propter quod damnatur, si non sequatur peccatoria, quam quo alio peccat, vel ipsemet alio peccato, quod deterret per peccatoria. Praterea, contra exemplum ejus de ferto acuto impingendo in os, quavis videatur exemplum illud, & rora posicio similis positioni Hebrei 1. *Metaphysic.* (c) quia immortales facti sunt, qui gustaverunt nectar, & manna, quis ibi deridet Philosophus, quia deflexerunt intellectum nostrum. Non enim potest intelligi, secundum Philophophon ibi, qui dicitur per tales sententes paradoxicas, vel metaphoricas, nec est modus Philosophi, vel sententias sic loqui, tamen accipiendo exemplum, pro quanto potest esse ad propositionem, potest reduci ad oppositum. Quare enim ferunt acutum infixum duro corpori, non potest extrahi a cauda, vel virtute illa, quae ipsum infixum; ratio est, quia partes corporis magis concurrent in quas impinxerat. & ideo magis coactarunt illud infixum, quam in principio, quando infigebatur: sed si augmentaret virtus mortiva, secundum augmentationem, quam addit illa coactatio partium, & illud infixum remaneat in sua natura sive rectum, potest jam extrahi: ergo cum voluntas impingens in quocumque, remaneat recta in naturalibus, licet

a Vide super. d. 1. bujus q. 6. T. 1. d. 1. quest. 4.

b Vide Bn. q. 3. bujus Dist. c. Tex. 15.

cet habeat curvitatem, hoc est quandam deformitatem, quasi privationem inhaerentem, & illud cui se immergeat, non habeat majorem virtutem includendi ipsam, cum in se immergeat, quia non est in objecto aliquis talis concutius, sequitur, quod voluntas activa potest se retrahere.

Ad solutionem illius questionis, duo sunt videnda. Primo, scilicet de gradibus bonitatis, & malitia. Secundo, que bonitas possit in effici volitioni Angeli damnam, vel si aliqua malitia necessario insit. De primo dico, quod ultra bonitatem naturalem volitionis, qua competit sibi in quantum est eni possumus, qua etiam competit cuicunque enti positivo, secundum gradum sive entitatis magis, & minus, prater illam est triplex bonitas moralis, secundum ordinem se habens: prima dicitur bonitas ex genere: secunda potest dici bonitas virtuosa, sive ex circumstantia: tercera bonitas meritoria, sive bonitas gratuita, sive bonitas ex acceptatione divina in ordine ad premium. Prima competit volitioni ex hoc, quod ipsa transit super obiectum convenientem tali actu, secundum dictam recte rationis, & non solum, quia est inconveniens tali actu naturaliter, ut Sol vobis: & haec est prima bonitas moralis, quod ido potest dici ex genere, (a) quia est quasi materialis respectu omnibus boni ulterius, in genere moris. Nam actu transiens super obiectum, est quasi formalis per quicunque aliam circumstantiam motalem: ita quasi potencia non omnino extra genus moris (sicut fuit ipsa actus in genere naturae) sed in genere moris: quia jam haber aliquid de illo genere, puta obiectum convenientem actu. Secunda bonitas convenient volitioni ex hoc, quod ipsa elicitur a voluntate cum omnibus circumstantiis dictari a recta ratione, debet sibi competere in eliciendo ipsam. Bonum enim est ex causa integrum, secundum Dionys. 4. de Divinis nominib. et illud est sicut bonum in specie moris, quia jam haber quasi omnes differentias: morales contraries, et bona ex genere. (b) Tertia bonitas convenient actu ex hoc, quod praesupposita duplice bonitate jam dicta, ipsa elicitur conformiter principio merendi, quod est gratia, vel charitas, sive secundum inclinationem charitatis. Exemplum de primordiis eleemosynarum. Exemplum de secundo, dare eleemosynam de proprio pauperi, qui egerit: & in loco, quo melius potest sibi competere, & propter Dei amorem. Exemplum tertii, illud opus facere non tantum ex inclinacione naturali (sicut potius fieri in statu innocentiae), vel forte modo potest fieri a peccatore, si adhuc peccator existens, & non ponitus, ex pietate naturali moveretur ad proximum) sed ex charitate, ex qua factus est amicus Dei, inquitque respicit opera ejus. Hac triplex bonitas est ita ordinata, quod prima presupponit secundam, & non est converso, secunda tertia: & non est converso. Huius triplici bonitatis opponuntur triplex malitia. Prima quidem malitia ex genere, quando scilicet actus, qui tantum habet bonitatem naturae, ex quo doberet contin-

2 Vide 16. quodl. b. al. formales.

tui in genere moris, habemalitatem: quia transit super objectum dif-
convenient, puta si ostre transit super Deum. Secunda est malitia
ex aliqua circumstantia deordinante actum: licet transat super ob-
jectum conveniens secundum rectam rationem, actum. Tertia est ma-
litia in demerito. Quilibet istarum malitiarum potest accipi contra-
rie, vel privative respectu sui bonitatis: & ut privative accipitur,
tantum privat ipsam bonitatem: ut accipitur contrarie, ponit ali-
quid ultra carentiam illam, repugnare tali bonitati: hec distindit
apparet per Boetium super Predicamenta. c. de accidentiis. Sed ma-
litia ex genere contrarie accepta, & privative convertuntur: & ideo
sicut in contrarie privationem, & habitum immediatum, non est medium;
ita bonum ex genere, & malum ex genere sunt contraria immediata.
Ratio est, quia actus non potest esse quin transferat super objectum,
& illud necessarium est convenienter, vel disconvenienter: actus: & ita ne-
cessarius actus bonus ex genere, ex objecto convenienter; vel actus
malus ex genere, ex objecto disconvenienter. Malitia privative ac-
cepta in secundo modo, & contrarie non convertuntur. Potest enim
aliquis actus carere circumstantia requisita ad perfectionem actus vir-
tuosus: & tamen non elicere cum circumstantia repugnare, quia redi-
deret illius actus virtutem: puta, si de elemosynam pauperi non
ex circumstantia finis: quia non confidatur, nec secundum alias cir-
cumstantias requiriactus ad actu virtutem. Ita quidem actus non
est bonus, vel virtuosus moraliter, qui non est circumstantiatus:
nec tamen malus contrarie, quia non ordinatur ad finem indebitum;
sicut faceret, qui dare elemosynam pauperi propter gloriam glori-
am, vel propter aliquem alium finem indebitum. Malitia tertio modo contrarie, & privative accepta, non convertuntur: quia
actus potest esse malus privative, ita quod non eliciatur ex gratia, &
tamen non erit demeritorius. Quod patet ex secundo membro,
quia illae actus, qui est bonus simpliciter in genere moris, non est
meritorius: & tamen non omnis actus talis est demeritorius. Et ita
tau in secundo membro, quam in hoc tertio, videtur ponit actus in-
differens, qui licet sit malus privative, non tamen contrarie, quia
indifferens, & de hac indifferenti dicitur alias. (4) Similiter non
solum propter neutralitatem actus in secundo modo, potest esse neu-
ter in tertio modo, id est, nec bonus, nec malus, accipiendo ista
contrarie: sed propter dispositionem ipsius operantis. Puta si in statu
innocentie abesse gratia ali quis recte egisset, sufficeret quidem ille actus
perfecte bonus secundo modo: & tamen non bonus tertio modo, quia
non habuerit principium merendi, nec malus contrarie, forte ta-
men in statu ita non est aliquis actus neuter inter bonum, & malum;
suumptum, tertio modo, nisi in uno casu: quando feliciter actus est
bonus ex circumstantia, ad quem non inclinat charitas. Et ratio eius
quia modo quilibet vel est in gratia, vel in peccato. Si in gratia, &
habet actum bonum secundo modo: ergo gratia inclinat ad illum, &

a. Infra. d. q. 1. b. Infra. 2.

ita est meritorius. (5) Si autem habet actum malum, secundo modo
plenum est, quod ille est demeritorius. Semper enim malitia prior
infert secundum, non est converso. Si est malus, & habet actum ma-
lum secundo modo, peccat illo actu. Si est malus, & habet actum
bonum secundo modo, ille non est bonus tertio modo, nec malus ter-
tio modo: ergo neuter quantum ad bonum, & malum ut sunt con-
traria tertio modo, nec tamen est neuter: logendo de secundo modo.

De secundo dico, quod Angelum malum non posse habere volitio-
nem bonam, potest intelligi de ista triplici bonitate, & de illa prima,
qua est in genere, non est dubium quia habere possit, & habeat
multas voluntates transientes super objectum conveniens tali actui,
puta amando se, odiendo paupem, & sic de aliis multis. Sed de aliis
duobus modis bonitatis, feliciter virtutis, & meritoriae, est diffi-
cultas. Ex prima videndum est de honestate meritoria. Ubi dico,
quod non potest habere voluntionem sic bonam, intelligendo in sensu
compositionis: quia non sicut simul, quod sit malus, & habeat voli-
tionem sic bonam: sicut nec album potest esse nigrum in sensu com-
positionis: quia tunc idem simul esset album, & nigrum. Sed in sensu divisionis potest illi negari, aut potentia logica, aut potentia
realis. (6) Si realis, aut illa, qua dicit rationem principii, aut illa,
qua est differentia entis, qua dicit ordinem ad actum.

De potentia igitur reali videndum est quomodo non habet poten-
tiam, que est principium ad sic volendum. Ubi dico, quod hoc prin-
cipium, aut intelligitur esse passivum, aut activum. Si passivum,
dico, quod illud habet: quia voluntas est quoddam recipiendum re-
cta voluntis. Quod enim de se est manet, non est non receptivum illud. Il-
la autem voluntas fuit aliquando receptiva bona voluntis: quia au-
te damnationem potuit meruisse, & fuisse beatus.

De principio activo respectu recte voluntis possumus loqui, aut
de principio totali voluntis, aut principio partiali. Voluntas qui-
dem respectu recte voluntis, est principium activum pariale, sicut
tautum sicut dicit. 17. primi, & tangentur infra dicit. 25. & illam habet
integrum secundum Dionys. & candem, quam habuit in statu inno-
centie: & per consequens non est verum negare ab eo potentiam,
hoc est principium activum partiale voluntis meritoriae. Sed istud
principium non est totale, quia non sufficit solo voluntas ad merito-
ris volendum: sed requiritur gratia tanquam principium cooperans.
Nec ista voluntas est pariale principium principale, vel sufficiens ad
ponendum partiale principium, feliciter gratiam in eis. Quamvis
enim gratia jam habita, voluntas uersus, si principale agens respe-
ctu actus, tamen gratia, non habita, ipsa non est sufficiens ad po-
nendum gratiam in eis: quia gratia non potest inesse nisi a solo Deo
creata.

a. Infra. d. q. 1. G. d. 25. G. d. q. 6. b. De hac dupli-
potentia 1. d. 2. 2. p. 2. 3. 10. G. d. 7. G. Infra. d. 22. G. 26.

ercentem. Et ita Angelus non habet totale principium activum ad agendum, talem actum, nec est principale partiale principium activum, in cuius potestate sit producere aliquum principium activum partiale in eis, & amovere impedimentum sive ius; & si comprimit ad elicendum actum, & effectum communem eorum. Exemplum istius est, si quis habens vilum, obicit in tenebris, licet tunc habeat principium partiale actus vivendi, & principale principium videndi; quando concursum lumen, & potentia viliva: non tamen habet tunc totale principium, nec principium principale sufficiens ad ponendum illud, quod requiritur ad effectum aliorum duorum principiorum partitum: nec etiam posset amovere impedimenta, & ideo licet illa habeat potentiam vilivam, pro quanto habet principium minimum respectu visionis, non tamen in potestate eius effet videre. Ita dico: quid in potestate Angelii non est meritio velle, & quia non est in potestate eius habere gratiam, nec per consequens uti gratia: nec etiam uti voluntate sua cum gratia ista, ad actum suum elicendum, & omnes ha negative sunt veræ, quia non est in potestate eius, habere formam, qua utatur, nec amovere impedimenta. Sed hic est dubium, quia quid dictum est de principio activo, ei verum sit comparando ad effectum principalem, qui est meritio agere ex gratia, quia meritio velle, reitare dubium de principio dispositivo, sive activo ad dispositionem, respectu principialis agentis, ac scilicet habens voluntatem tanquam principale principium activum, possit se disponere ad gratiam, & si hoc videtur, quod in potestate eius sit bene velle, sicut in potestate peccatori viatoris. Non plus enim potest peccator viator malus nisi se disponere, & tunc debitur sibi gratia a Deo; qua bene posse agit. (2) Utrum autem viator possit habere aliquem motum attritionis ex puris naturalibus, existente influenti generali: vel requiratur aliqua operatio specialis, & hoc in quatuor. Sed supposito, quod sic, negaret aliquis istam potentiam dispossivam ab Angelo damnato; & dicere eam convenire posse peccatori viatori. Sed huic videtur obviare auctoritas Augustini, supra allegata de fide ad Petrum, que magis concedit potentiam Angelio lapido redendum ad bonum ex puris naturalibus, quam homini lapso ergo redendum ad bonum ex puris naturalibus, quam habere istam potentiam dispossivam, multo magis Angelus.

Secundum hoc ergo, quantum ad omnia membra de potentia, ut est principium, non videtur negandum ab Angelio posse meritio velle, nisi quia non habet principium merendi totale: nec principale partiale respectu voluntatis bona: nec respectu gratiae specialis, que requiritur ad bonam volitionem; nec tamen eodem modo potest ipsi bene velle, quo viator peccator, sicut postea dicitur. Si autem intelligatur de potentia, que est differentia entis, que scilicet ordinatur ad actum; concedi potest de potentia remota, que scilicet sequitur rationem potentiae activa, & passive, licet partialis secundum

darie, & diminuti: non tamen potest concedi de potentia propria, quia illa non exit in actu, nisi amotis omnibus impedientiis, ita quod habens eam, statim potest exire in actu: quia non est ex illa potentia passiva sola, quam habet Angelus: nec ex illa causa partiali, que est voluntas, debet enim una causa partialis, que requiritur ad agendum. Si intelligatur de potentia Logica, que dicit modum compositionis formatae ab intellectu, hoc modo impossibilitas potest esse in compositione, vel ex repugnancia intrinseca extremonum inter se, vel ex aliquo extinsecso, quod requiritur ad hoc, quod extrema sint unita. Exemplum primi, homo est irrationalis; exemplum secundi, si oculus effet in tenebris; & impossibile effet ille opacum cauans tenebras amovere; impossibile effet talis oculum videre: non quidem ex repugnancia intrinseca terminorum, quia eis oculi ad videre: sed ex repugnancia aliquis extinsecso ad alterum extremonum, scilicet illius opacem ad videre. Ad proprium ergo applicandum, dico quod non est hic impossibilitas ex repugnancia intrinseca extremonum: immo in subiecto non est repugnancia intrinseca ad prædicacionem. Si qua ergo sit impossibilitas, erit ex repugnancia aliquis extinsecso ad unionem istorum extremonum. I. hujus extinsecso non potest esse nisi causa, cuius actio requiritur ad hoc ut extrema uniantur: tali causa respectu unionis gratie ad aliquod subiectum; non est natu illa alia; nisi solus Deus: Igitur erit impossibile Angelum bene velle, vel gratiam habere, quia impossibile est Deum sibi gratiam dare. Impossibilitas autem ex parte Dei a signatura dupla, scilicet ex parte potentie Dei absolute, & potentie ordinaria. Absoluta est respectu cuiuslibet, quod non includit traditionem, & patet, quod sic non est impossibile Deum dare gratiam illi naturæ. Cum enim illa natura sit capax gratiae, sicut talium fuit fupta in materia de potentia passiva, sequitur, quod nulla sit contradictione in hoc, quod est gratiam actu informare illam naturam. Potentia ordinaria Dei sicut tacitum iuit in primo lib. dif. 44, est illa, que conformis est in agendo regulis prædeterminatis a divina sapientia, vel magis a divina voluntate. Et quantum ad creaturam rationalem beatificandam, vel puniendam, sunt regule justitiae ordinatae. Hæ regula ex scriptura colliguntur, inter quae est illa auctoritas Ecclesiast. 12. Ubicunque cedideris lignum, ibi erit. Hoc est, in cuiuscumque creatura rationali amore permanenter, in illo permanebit. & Ila. Ignis corum non extingueatur, & vermis eorum non morietur, a) x. Matth. 25. Ibant hi in suppliciis aeternis; iussi autem in vitam eternam. Et ex talibus regulis scriptura concludit Augustinus. 21. de Civitate Dei cap. 23, & 24, quod certum est Deum numquam daturum eis gratiam. Secundum hoc ergo impossibile est eos bene velle: quia impossibile est Deo (de potentia dico ordinata) eis gratiam dare.

Sed contra istud arguitur: quia tunc videbatur eodem modo esse

impossibile de peccatore viator, qui tamen finaliter non possebit nisi Deus non praeordinavit date illi gratiam. Et si tantum si impossibilitas ex parte ista proper talem ordinacionem, non videtur impossibilis damnum penitentie, quam talem viatorem penitere.

Respondeo, potentia ordinata. Dei non respicit actus particulares diversos, de quibus non sunt leges universales: sed telpic leges, vel regulas universales operabilium. Talis est lex de dannatis, non autem de malis dum sunt in via, licet finaliter resuscitantes mali. Exemplum huius, si quis statuisse, quod omnis homicida occidetur, non potest ex potentia ordinata secundum illum ordinem jam possum, salvare ipsum homicidum. Si tamen ipse posset illum occidere, non proper aliquam talis legem universalem: illum posset salvare, sive non occidere, etiam de potentia ordinata. Ita viator, qui non salvabitur, potest salvari, quia contra hoc non est aliqua lex universalis jam statuta, qualis est contra saluationem dannatum.

Si obiectatur contra hoc, quod sicut lex est de universalis, ita iudicium conformis legi est de universali: et illud iudicium sequitur ex lege: ergo qua ratione non potest contra legem, pari ratione nec contra iudicium ex lege. Sed ita viator, si damnitabitur, est secundum iudicium consonum legi: ergo, &c.

Respondeo, lex est de illo, qui est male in termino: & ideo quando ad aliquem particulariter applicatur illa lex, pista ad hunc, vel illum jam iudicatum, quia est in termino, non magis revocatur iudicium, quam lex: sed de illo male adiutu existente in via, non est iudicium per legem aliquam, sicut nec lex illa in communione extendit ad viatorem. Aliud dubium est (a), si illa obstinatio voluntatis male sit a Deo, vel ab ipsa voluntate male? Si enim sit a voluntate, videtur quod ipsa possit efficiere ex se ea, ut ipsa potuit ex se illud male male velle. Quia enim virtute moveat se ad aliquid, eadem quicquid in illo, & equaliter potest retraheat ab illo, & movere in aliud magis inclinans, quale est oppositum illius. Si autem ista obstinatio ponatur a Deo, erga ista malitia est a Deo: & sic Deus est causa peccati, quod videatur inconveniens. De illo quamvis videatur Augustini dicere de fide ad Petrum (b) auctoritate supradicta allegata, quod Deus ordinavit aversionem voluntatis in malum semper manero. & obstinatio sit significativa voluntatis male: tamen quia actus, dum manet, habet quasi continue causam, (quia ejus est, est quasi continuo causari) sicut Deus non potest esse causa mali in quantum malus in prima electione sui: ita nec sit esse suo continuo, quod est continue elicere: ergo sola voluntas erit causa, a Deo tamen est illa pena ignis, quod est malum puniens. Hec etiam obstinatio non dicit malitiam peccati in voluntate, potest dici esse a Deo (c), non positive volente eam, sed deferente, & nolente dare gratiam. Sicut enim illum gratificat, qui dispositus da-

re gratiam: ita illum non gratificat, quem derelinquit, hoc est respondeat gratificationis ejus, haber nolle.

Cum ergo arguitur, quod si illa est voluntate sola, ergo voluntas sola potest in oppotuum resiliere, scilicet ab illo objecto, in quod ordinata est inclinatur. Respondeo, & dico, quod ad resiliendum meritum, & requiritur aliud principium a voluntate, puta gracia, quam Angelus malus non potest ex se habere, & Deus, secundum quod defensit ipsum, disponit ibi eam non dare. Sed si arguas, quod faltem potest habere velle circumstantia circa illud, quod inordinate volunt, licet illud velle non sit ibi meritum; hoc pertinet ad membrum sequens, scilicet de bonitate mortali. Ex dictis ergo, videtur, quod non sit negatio potentiae, hoc est, principiū activi, nisi accipiat acivum principiū totale, vel partiale principale; nec potentia, que est ordo ad actum, nisi propinquum, nec potentia Logica, nisi ex extrinseco, ex cuius parte non est impossibilis ad intendendum extrema, loquendo de potentia ejus absoluta: sed de potentia ordinata, quae colligitur ex scripturis huc prius dictis est de Augusto, quoniam non dispositus Deus illa extrema unitate, & quod non sit aliqua causa permanentia eorum in malo, nisi decollatio divina, sive quod dispositus eis, non dare gratiam, cum sit in termino: quomodo non dispositus de viatoribus malis. Et videatur (d) etiam hoc posse probari, per autoritates Sanctorum. Primo per Damasc. cap. 18. *Quod est angelus casus, hoc est ha- minius mors.* Secundo per Augu. 21. de Civit. Dei. In scriptura nihil est certius, quam sententia scripture.

Restat nun dicendum de bonitate mortali, & malitia, sibi oponit. Ubique dicitur, quod non possum habere voluntatem moraliter bonam: quia omnem voluntem deformant ex aliqua circumstantia inordinate, referendo illud inordinate ad amorem sui. Similiter habitus in eis est per seclusus in termino: & ideo per eternitatem inclinatur in malum. Natura ergo bene volum propter primum: sed semper male volunt propter secundum, videbatur propter vehementer inclinationem in malum. Ad primum istorum, adducitur August. super Psalm. *Deduc me Domine in semitam mandatorum tuorum.* Contra primum, habent (b) naturalia integra, secundum Dionysii de Divin. nomin. ergo est in eis inclinatione naturalis ad bonum: ergo secundum illam inclinationem possunt aliquid conformiter velle: quia potentia; ut in natura sua mere consideratur, potest aliquem actum elicere consonum inclinationi naturali: ergo possunt habere actum non malum, quia non est contrarium naturae eorum. Praterea, habent veritas, qui est remissio, de peccato eorum: remors sit, est aliqua displicencia, hac diligenter non est actus malus moraliter, quia licet posset deformari per circumstantiam inordinateam: tamen fitendo in hoc, quod est noli se peccare, non videatur esse formaliter malitia moralis. Praterea, si non sunt peccatum, inquantum est laetiva natura, fitendo tantum in hoc abs.

a. Vide D. Bonav. d. pref. qu. 1.

b. Scot. iudicin. 34. 5. 41.

c. Infras. dif. 37. qu. 2.

d. Vide 21. dif. 4. qu. 1. ad finem cap. 23. l. de dominat. etc.
n. 2. b. Psal. 118.

qua aliqua circumstantia, non videatur actus malum moraliter: quia si-
cuit potest amare naturam suam non male moraliter; ita potest edere
contrarium libi. Contra secundum, arguo tripliciter. Primo, quia vi-
deatur, quod voluntas, ex libertate sua posset non velle, & ita nullum
actus habere: quod probatur, quia secundum August. lib. 1. retract.
cap. 22. *Nihil est tam in pueris voluntatis; quam ipsa voluntas.*
Quod (a) non intelligitur de voluntate quantum ad esse eius prima,
quia quantum ad esse eius prima, magis est in potestate eius non vo-
luntas, quam voluntas, sed intelligitur, quantum ad operari, ergo
voluntas magis est potestare ejus quantum ad operari: quam alia po-
tentia inferior, sed voluntas potest aliquam potentiam inferiorem sus-
pendere ab omni a tu: ergo seipsum, ergo non necessario vult malum.
Praterea, quod etiam adducatur de habitu, improbat dupliciter.
Primo, quia omnis habitus inclinat ad aliquem actum, in eadem spe-
cie: Ille ergo habitus, qui ponit causa peccandi, aut inclinat tan-
tum ad actum superbiendi, aut tantum ad actum ostendendi: ad quemcumque
ponatur inclinata, videatur probabile, quod possit aliquando
illum actum non habere: quia potest habere aliud distincte, & ex ro-
to conatu: & non potest simul habere duos actus perfectos simul: ergo
nullus unus actus est, qui necessario est perpetuus, ex vehementi incli-
natione ad ipsum: & per consequens, nec in communione necessario ineat
actus malus ex habitu. Praterea secundo, habitus non est ratio agentis
potest, modo opposito proprio modo ipsum potest: quod pro-
batur, sicut fuit supra probatum, contra duas opiniones in illa ratio-
ne, de prioritate cause, in quauntum causa: quia causa secunda non
determinat modum agendi causa prima, sed & converso: ergo si volun-
tas non habituata possit non necessario velle hoc: & hoc est libertatis
in ea: ergo voluntas habituata non necessario voleat hoc. Et tunc quod
dicit Arist. 7. Ethic. quod malus est impudentia: potest, quod expo-
natur, id est, de difficultate penitentis, quia nullus actus potest ita esse in-
tentus in voluntate, quod tollat omnino ejus potentiam ad oppo-
situm.

Quantum ergo ad istum articulum (b), videatur posse dici, quod
non necessario habent aliquem actum malum, nec loquendo de aliquo
actu determinato, vel indeterminato, sive vigo; & de determinato
videatur fatis patere, quia si tantum habeant habitum determinatum,
ille inclinat ad certum actum, & unum in specie. Et patet, quod potest
habere aliquem alium actum ab illo in specie: & pro tune non habere
illum, & per consequens, non habere queracumque alium, ad quem
non est talis habitus inclinans. Si etiam habeat plures habitus inclinan-
tes ad diversos actus in specie; aliquis tamen habitus non vehementer
sime inclinat, & potest non habere actum illius habitus, non maxime
inclinantis: ergo potest non habere actum, cuiuscumque alterius. De
indeterminato, sive vago, probatur idem, vel quod posse sit suspen-

a Idem cap. 9. ejusdem 1. lib. b Hoc dicit D. Bon. ubi sup.

dere ab omni volitione, sicut processit una ratio, quae tamen affinitate
dubium (qui non videatur, quod posse sit suspenderet ab omni actu, si-
ne volitione) vel quia aliquando potest habere volitionem non malam
malitia contraria bonitatem moralis, nec non habeat bonam bonitatem
moralis completa, quae est ex omissis circumstantiis, licet in hoc non
apparet impossibilitas, quia posse habere complete bonum moraliter;
sicuten hoc videatur probabile, quod actum bonum ex genere po-
test habere, hoc est, si tuto ibi, non detinendo per circumstantias
contrarias circumstantias bonae volitionis, vel si habeat illum actum circa
circumstantias quibusdam bonis, & deordinatum quibusdam malis;
non tamen oportet, quod ille sit tempus malus. Mitem enim videatur
negare potentiam naturalem, in natura illa excellente, ubi non appa-
ret aliud, propter quod sit neganda: probabile est tamen, quod se-
cundum hanc potentiam non exeat in actu, propter vehementem ma-
litiam. secundum quam magis probabile est, quod agum, quam secundum
potestatem naturalem, secundum quam posse in actu aliquo
modo oportet.

Ad primum argumentum dicatur (a), quod licet credant: illi rati-
onis credendi, est in cis malus, quia odiant illud creditum. Sed contra
hoc, actus intellexus, ut præceptum actum voluntatis, non habet decri-
minatatem ab actu voluntatis sequente: sed in illo priori possum aliquod
verum conceperit, & hoc tam speculabile, puta Deum esse trium quan-
tum, & potest, Deum esse diligendum. Potest ergo dici, quod hoc ar-
gumentum probat verum, scilicet, quod habent aliquem bonum
actum diminutum bonitatem moralis: quia non malum malitia contraria
puta non habentem aliquam circumstantiam contrariam circumstan-
tia debita, licet careat aliqua circumstantia debita. Non enim cre-
dunt propter ipsum finem s propter quem credendum est: & circumstan-
tia finis est necessaria ad bonitatem moralem. Ad secundum dico,
quod Angelum, vel voluntatem ejus esse capacem, vel participem,
sicut in potentiam remotam, loquendo de potentia ad actum, vel lo-
quendo de potentia, quae est principium, sicut in principium passivum,
vel actuum pariale diminutivum.

Ad tertium concedo, quod in eis sit liberum arbitrium, & cum ar-
guis, quod posse peccare, non est pars libertatis, secundum Ansel-
mico, quod aliud est, loquid de posse peccare, aliud de potentia ad pec-
candum. Primum dicit ordinem ad actum difformem: secundum dicit
rationem principii, quo potest elici actus difformis (b). Primum ordo
non est liber arbitrii, nec aliquid ejus, non absolute aliquis ordo ad
actum, est aliquod principium actuum, vel pars ejus. Secundo mo-
do dico, quod illud, quo potest peccare, includit duo, quorum alterum
est, posse aliud defecere, & illud, quo potest in illud, est ejus
posse. Quod posse, est per libertatis arbitrii, & potentia: reliquem
vero non est ejus, unde liberum arbitrium, sed unde tale, scilicet defec-
tum: ita quod sicut in communione liberum arbitrium est, quo quis po-

a Ad arg. D. Bon. sup.

b De quo inf. dist. 44.

ad affectionem illi principio: ergo per voluntatem, cuius actus est posterior, non potest impedi, vel saltem, non feretur in contrarium. Quomodo autem hoc sit verum, quid dicitur. Ethicorum quod omnis malus est ignorans, habet alias tractari. Potest tamen dici ad argumentum: quod simile nihil valer, qui intellectus potest cogi ad conscientiam, ita quod non potest esse ita caecus, qui apprehendit aliquos terminos, ex evidencia eorum, potest concipere veritatem complexioris compositarum ex eis: voluntas autem non cogitur ex bonitate obiecti; id potest esse ita averta, quod quantumcumque bonum sibi ostensum non movere ipsam ad amandum ipsum, factum ordinare. Ad aliud dico: quod habitu existente perfectio vel in summo, quantum potest perfici in tali subiecto, vel secundum terminum sibi praestitum a sapientia divina, omnes actus sequentes nihil augent, sed tantum procedunt ex habitu prius generato. Quemadmodum actus Angeli boni non augent habitum charitatis eius, nec effectiva, nec meritoria, quia illi est in termino, vel secundum naturam habitus, vel secundum capaciteram subiecti, vel saltem secundum terminum sibi praestitum a Deo, sed omnes illi actus procedunt ex plenitudine illius habitus, sic perfecti; ita in proposito perfectio illius habitus est in termino secundum regulam divisa sapientiae, que non permittit vos crescere in malitia intensitive, & ideo actus sequentes tantum se habent, sicut effectus habitus malorum, & non sicut causa agentes. Per idem, ad illud, de poena: quia sicut primum substantiale, in primo instanti, in quo aliquid Angelus est beatus, est determinatus, ne ex tunc crescat, quia actus boni, qui sequuntur, non sunt meritorii, sicut finis boni: ita etiam in Angelo damnato, in primo instanti sua damnationis determinatur ad certam poenam, quia non crescit intensive, nec tamen erunt mali actus eius, quos elicere, impuniti, sicut nec boni Angeli boni actus, sunt irreverentia. Illi quidem boni actus includuntur in primo actu, quia procedunt ex participatione actus beatifici. Sed quantum ad a circuncircumstantiale, quod possunt habere, quilibet actus est sibi primum: ita etiam illi mali actus, quos elicere da manus, includuntur in primo tempore, sibi contingenter determinatae, & quilibet, hec potest habere poenam accidentalem, & propriam, habet iesum pro poena. Iustissimi Domini (inquit Augustinus libro Consiliorum) *Si ita est, ut se pro poena omnis peccaverit.* Potissimum enim, & maxima poena est privatio maximae boni, qualis est formaliter in actu malo, malitia cu[m] peccatorum avertente a Deo. (a) Credet ergo poena eorum in infinitum extensiva, sicut & malitia, & nequam intensiva. Et si obiectas, quod secundum malum est actus demeritorius: ergo correspondet sibi propria poena. Respondeo, eti[us] concedi potest esse culpa; non tamen proprie demeritoria, quia non chiratur a viatore, cuius solus est mereri, & demereri, qui magis proprie potest dici esse actus damnatorius, sive clamnati: sicut ex alia parte

test velles, & hoc accipiendo, ita in communione, sicut Angelus accipit, scilicet ut convenit Deo, & Beatis sit libetum arbitrium hoc, scilicet viatoriis est, quo quis potest velle de ceteris arbitriis, & tamen quantum ad aliquid potest poni diffimile: quia ad absolute velle, tota entitas positiva libertati arbitrii, & sola, est principium: ad illam autem disformitatem in actu nihil positivum in liberis arbitris est principium. Et tunc ad formam dico, quod dato, quod ibi in libertas arbitris, non sequitur nisi quod est potentia, qua potest in actu positivum, qui actus est *a* potentia politiva, unde positivus: & per consequens, unde ad ipsum ei liberum arbitrium non est peccatum, tamen ex debet concordanter illum actu, potest esse peccatum. Potest tamen concedi totum argumentum, scilicet quod ipsi habent potentiam non peccandaria, habent potentiam, qua non est formaliter peccatum, sicut non habent potentiam non peccandi, hoc est non esse in peccato: quonodo peccator dicit esse in peccato, postquam trahit actus, quem commisit: & privatus gratia, remanet reatus, utque scilicet ad penitentiam de peccato commisso, hoc modo, non possunt ex eis non peccare, id est non esse in peccato: nec oportet liberum arbitrium esse potentiam ad non peccandum, hoc est, ad non esse in peccato. Et si arguis, secundum Ancilum, liberum arbitrium est potest servandi redditum preterea: ergo ex ipsa habens eam potest servare rectitudinem: & ita non est in peccato. Respondeo, quod servare eam cum iuste, potest quis per liberum arbitrium non aliter; & hoc modo exponit Angelus. Ad aliud dico, quod in agentibus mere naturalibus cessantibus impedimentis, redditus ad dispositionem naturae, non prohibente actionis violentia. Et ratio est, quia principium intrinsecum, est necessarium respectu bonitatis naturae, sicut et se, & ideo semper causat campani vincatur per dominium. Hoc modo voluntas non est causa respectu bona bonitatis in actu suo: sed tantum habet inclinationem quandam naturalem, quia passivam ad bonitatem in actu: quam licet posset dare auctui, non tamen inclinatur ad dandum, cum necessitate naturali, sicut grave ad descendendum deorsum. Alter potest dici, quod peccatum est contra naturam, hoc est, contra illum actu, qui natus est elici concorditer, & conformiter inclinationi naturali: sed ex hoc non oportet, quod contrarietur voluntati, secundum se; sicut non oportet illud, quod contrarietur effectui, vel accidenti, contrariari cause, vel subiecto; maxime quando talis causa non est causa naturalis effectus, sed libera. Ad aliud de simili dico, quod licet concluderet illud contra illos, qui dicunt intellectum esse motivum sufficiens voluntatis; quia oportet eos dicere intellectum primi Angeli, nullum principium practicum recte conciperet: quia si recte conciperet, moveret voluntatem conformiter sibi, & ita recte, tamen credo hoc esse falsum, quia sicut principia speculabili sunt vera ex terminis, ita & principia operabilia, & per consequens intellectus, qui potest comprehendere quidditates terminorum primi principii practici, & illos compondere, habet sufficiens motivum; & per modum nature movens

actus beati, licet sit acceptabilis Deo, non tamen proprie est merito, gius, sed magis actus beatificus, vel actus beati, vel ex beatitudine procedens.

SOLET ETIAM IN QUÆSTIONE VERSARI, &c.

DISTINCT. OCTAVA.

Circa Distinctionem octavam, in qua Magister agit de potestate Angelorum per comparationem ad creaturam corporalem, Quaratur.

QUÆSTIO UNICA.

Virum Angelus possit assumere corpus, in quo exercent opera vita?

Quod non videtur, quia si assumat, ergo habet majorem unitatem ad corpus aliquum, quam ad non assumptum: quia assumere, est ad se sumere. Sed hoc non videtur possibile, quia non potest esse illius corporis forma: patet quia est forma separata naturaliter. Nec illud potest sumi ab eo in unitate suppositi, quomodo Verbum aliquippe naturam nostram: ergo erit tantum unicus, sicut motoris ad mobile: sed talis unicus potest esse eius ad corpus non assumptum ut ad coelum, quod movet: ergo, &c. Præterea secundo, si assumetur corpus, aut assumetur corpus elementare, quod non appareat: quia illud non habet accidentia, ut colorum, & huiusmodi qualitates, quae apparet: aut corpus mixtum, quod non videtur, tum, quia non potest habere virtutem activam, ad misericordia elementa omnia secundum commixtionem talis corporis; tum, quia a tota natura agente non potest generari corpus mixtum ita perfectum sicut est corpus humanum: nec assumitur corpus coeleste, planum est, (a) quia illud non recipit peregrinas imprefectiones, & per consequens nec operationes vitales. Præterea tertio, si potest in corpore alii sumptu exercere opera vita: igitur est ibi aliquid vivum, consequens est ictus, quia corpus non est vivum nisi per formam, vitali informans: talis autem non est ibi. Consequenter probatur, quia operationes vitales sunt compaslati, (b) primo de Anima, & de Sensu, & Senso. Probatur etiam, quia forma separata a materia, non potest transmutare materiam, secundum Comment. (c) 7. Metaphysic. in istis actionibus vita: saltem in actionibus vita vegetativa, granulatur materia, ergo, &c. Ad oppositum Genes. 18. de tribus Angelis apparentibus Abraham, & Tobie per totum de Raphael, & in pluribus aliis locis scriptura.

In ista questione (sicut tangunt tria argumenta) tria sunt eviden-

da.

da: Primo quid si Angelum assumere corpus. Hoc quidem non est informare corpus, nec etiam hypothetice fibi unire: sed tantum esse intrinsecus motor corporis. (a) Et ita ibi esse diffinire, quia est aliud modus essendi ibi, quam per operationem, ut supra de locazione Angeli, dist. 2. quæst. 5. Et etiam quia probatur Deum esse ubique, quia ubique operatur: quod si esset idem modus essendi in aliquo, esset petitio, & argueretur ab eodem ad item, & ideo secundum hoc dicimus assumere. Nam tunc assumit, id est, ad se sumit: quia ad operations proprias ibi explesadas utrius illos, sicut instrumento. Nec dicitur ista assumptione fieri, quando corpus assumptum moverit motu progressivo, quia talis motus non congruit fini, propter quem assumitur tale corpus. Secunda dico, quod non assumit corpus coeleste, nec corpus elementare, in quibus apparet, quia in elementis non visibiliter apparet: nec corpus elementare est suscepientium illorum accidentia, in quibus apparet. Corpora autem mixta juxta a natura generata potest assumit, sicut est cadaver mortui, vel lapis, vel aliquid tale ut quando absumit aliquod corpus, quod non videtur prius causatum, vel formatum a causis naturalibus, sed quasi formari rite, & sub uno completa operatione dispergit, sicut iuste de Raphaële, & Samuele, tunc videatur probabile, quod illud si corpus mixtum propter accidentia, quæ apparent in corpore, sed non mixtum plena mixtione, cum quia ex generatione, tale mixtum non posset ita subito formari, quia non est natum generari, nisi secundum determinatum procediūm naturæ, quia non est ibi, puta si apparet in corpore hominis non prius geniti per naturam, illud corpus non est natum, vel aptum generari nisi in matrice. Nec potest dici, quod Angelus suu inducat illam formam in materia, quia non potest naturalem formam inducere, sed tantum elementa activa, & passiva potest convenienter simul adhibere, & corporibus coelestibus, in situ convenienti approximare, ut inducat formam particulariz, qualis nata est a talibus agentibus particularibus induci. Itaque corpus, quod ita quasi subito formatur, & refolvitur, est mixtum imperfecta mixtione, qualis potest induci ab agentibus naturalibus, quais suu facta approximatione elementorum: ita quod magis tale corpus assimilatur imprecisioni, quæ est imperfecta mixta, & signum hujus est, quia quando dispergit tale corpus, non remanet aliquid talis corporis, in quod naturaliter efficit immediate resolubile corpus illud assumptum, si perfekte fuiller mixtum. Corpus enim humanum si est perfecte mixtum, non est natum redire nisi ad cadavera: sed tales imperfecte mixtum, resolvitur statim in elementa, sicut ex eis potuit statim generari, propter eorum imperfectam mixtione. De tertio dico, quod motus localiter potest caufare in corpore assumpto, & ita motum, qui videtur esse progreffivus: motus etiam, qui est inspirationis, & respirationis, motionem palpebrarum, & manuum,